



Udenrigsminister Jeppe Kofod  
Asiatisk Plads 2  
1448 København K

**AMNESTY INTERNATIONAL**  
DANSK AFDELING

Gammeltorv 8, 5. sal  
1457 København K

T: 3345 6565  
F: 3345 6566

[www.amnesty.dk](http://www.amnesty.dk)  
[amnesty@amnesty.dk](mailto:amnesty@amnesty.dk)

København, den 11. juni 2020

Kære Jeppe Kofod,

Vi har med interesse og bekymring fulgt den politiske debat om børn af danske IS-krigere, som opholder sig i fangelejre i Syrien.

Der er ingen tvivl om, at børnene hutler sig igennem under ubeskriveligt ringe og rædselsvækkende forhold – og at de risikerer at dø dernede. Det er alle enige om.

Uenigheden opstår, når det skal afgøres, hvad der skal ske med børnene. Skal de hjælpes ud af de forfærdelige forhold, som de er uden ansvar for at være havnet i, eller skal de blive og – så at sige - betale regningen for deres forældres ugerninger?

Nogle politikere har indtaget det standpunkt, at børnene ikke er skyld i eller ansvarlige for forældrenes ugerninger, men at de – på grund af påvirkningen fra forældrene og IS-krigere i lejrene – må frygtes at være blevet radikaliseret i en grad, som betyder, at de vil udgøre en sikkerhedsrisiko, hvis vi henter dem til Danmark. Skyld eller ikke skyld, børn eller ikke børn - de skal ikke til Danmark. Hensynet til vores sikkerhed betyder, at vi må lade dem blive – uanset de menneskelige omkostninger.

Andre hævder, at det må være en opgave for det danske samfund at møde børnene med målrettet pædagogik, omsorg og medmenneskelighed og på den måde vise dem, at der er alternativer til IS' og andre ekstremisters livssyn. Børn er børn, og vi kan ikke lade dem gå til grunde i fangelejre i Syrien.

Sikkerhed eller medmenneskelighed - de har været stillet op som hinandens modsætninger i debatten.

Men i marts 2020 ændrede dette billede sig fundamentalt. PET's Center for Terroranalyse udgav en rapport, hvori man konkluderede, at det er usandsynligt, at der udgår en aktuel terrortrussel fra børnene.

Samtidig vurderede Center for Terroranalyse, at risikoen for indoktrinering og påvirkning forøges, jo længere tid børnene opholder sig i et radikaliseret miljø, herunder lejrene i det nordøstlige Syrien.



Det fremgår endvidere, at Centeret vurderer, at truslen fra hjemvendte børn vil kunne påvirkes af, hvordan de modtages af de hjemlige myndigheder, herunder om de tilbydes støtte med henblik på eventuel af-radikalisering og reintegration.

Med Centerets rapport har PET taget luften ud af den sidste undskyldning for ikke at hjælpe børnene. Der består ikke længere et valg mellem sikkerhed og medmenneskelighed. Nu taler medmenneskelighed og sikkerhed med én stemme: Danmark bør hente børnene.

Den konkrete anledning til, at vi skriver til dig nu, er, at vi har gennemført en underskriftsindsamling, hvori vi opfordrer til, at børn af danske forældre, som sidder fast i lejre i Syrien, skal hentes hjem.

Indtil i går havde 33.498 borgere skrevet under på opfordringen. Listen med underskrivere, som ønsker, at Danmark henter de nødstedte børn hjem, vedhæftes.

Det er vores håb, at du vil tage skridt til at sikre, at regeringen og Folketinget tager det på det på sig at hjælpe disse børn, som er uden skyld i deres situation.

Med venlig hilsen

Trine Christensen  
Generalsekretær